ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 24-7
«0 внесении изменений в отдельные законодательные

акты Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 24-7 «0 внесении изменений в отдельные законодательные

акты Республики Татарстан», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

28 ноября 2024 года

N2 1 08-VII ГС

Ф .Х . Мухаметшин

вносится

проект

Z 1 7 - 7 -- -r

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

Статья 1

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан

Внести в Закон Республики Татарстан от 4 марта 2006 года N2 1 6-ЗРТ
«0 государственных должностях Республики Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2006, N2 3 (I часть); 2007, N2 7 (I часть); 2008,
N2 7 (II часть), N2 12 (I часть); 2009, N2 12 (II часть); 2010, N2 1 - 2, N2 4 (l часть);
2011, N2 5; 2012, N2 7 (I часть); 2013, .N2 2 (I часть), .N2 3, .N2 11 (l часть); 2014, .N2 5,
N2 б (Il часть), .N2 7, N2 12 (Il часть); 201 5, .N2 11 (I часть); 2016, .N2 4, N2 б (l часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 52 (часть l); 20 18,
.N2 1 (часть I); 2020, N2 37 (часть 1), N2 87 (часть I); 2021, N2 57 (часть I); 2022,
N2 83 (часть I); 2023, N2 27 (часть I), .N2 35 (часть I), N2 73 (часть I), .N2 92 (часть 1);
2024, N2 47 (часть I), N2 56 (часть I) следующие изменения :

1) статью 12 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Лицам, замещающим государственные должности Республики Татарстан

на постоянной основе, нормативными правовыми актами Республики Татарстан

могут быть установлены дополнительные социальные и иные гарантии . »;

2) в статье 15:
а) в части 21 слова «В соответствии с частью 2» заменить слоnами «в

соответствии с частями 2 и 22»;
б) дополнить частью 22 следующего содержания:

«22
• При отсутствии у лица, замещавшего государственную должность

Республики Татарстан, стажа не менее пяти лет (одного полного срока пребывания

в должности) по одной государственной должности Республики Татарстан, доплата

к пенсии назначается по государственной должности Республики Татарстан, срок

пребывания в которой составляет не менее двух лет шести месяцев . При этом

доплата к пенсии устанавливается в размере 35 процентов расчетного месячного
денежного вознаграждения.

2

Лицам, замещавшим государственные должности Республики Татарстан,

имеющим право на доплату к пенсии в соответствии с абзацем первым настоящей

части, размер доплаты к пенсии увеличивается на 1 процент за каждый месяц
замещения данной государственной должности Республики Татарстан или иных

государственных должностей Республики Татарстан на постоянной основе сверх

двух лет шести месяцев. При этом размер доплаты к пенсии не может превышать

70 процентов расчетного месячного денежного вознаграждения на дату назначения
доплаты к пенсии.».

Статья 2

Внести в статью 28 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, N2 6 (II часть) ; 2014,
N2 5, N2 6 (II часть) , N2 12 (II часть); 2015, N2 7 (I часть); 2016, N2 4, N2 7 - 8,
N2 9 (II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
N2 1 (часть I), N2 17 (часть I), N2 52 (часть I), N2 55 (часть I), N2 94 (часть I); 2018,
N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54 (часть I), N2 78 (часть I); 2019, N2 2 (часть I),
N2 19 (часть I), N2 49 (часть I); 2020, N2 4 (часть I), N2 37 (часть I), N2 57 (часть I),
N2 87 (часть I); 2021, N2 1 (часть I), N2 57 (часть I); 2022, N2 3 (часть I), N2 24 (часть I);
2023, N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 73 (часть I), N2 81 (часть I), N2 92 (часть I);
2024, N2 18 (часть I), .N2 34 (часть I), N2 47 (часть I), N2 79 (часть I) следующие
изменения:

1) пункт 3 части 1 О признать утратившим силу;

2) в части 11 слова «в пунктах 1 - 3» исключить.

Статья 3

Признать утратившим силу пункт 2 статьи 21 Закона Республики Татарстан
от 18 марта 2004 года N2 15-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного Совета

Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2004, N2 3
(I часть); 2005, N2 5; 2007, N2 5; 2010, N2 6 (I часть); 2011, N2 11 (I часть); 2012,
N2 7 (I часть); 2013, N2 3; 2014, N2 5, N2 11 (1 часть) , N2 12 (Il часть); 2015, N2 1- 2;
2016, N2 1 - 2, N2 4, N2 6 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2017, N2 52 (часть I), N2 94 (часть I); 2020, N2 57 (часть 1); 202 1, N2 1 (часть 1),
N2 57 (часть I); 2023, N2 3 (часть I), N2 20 (часть I), N2 27 (часть I), N2 35 (часть I),
N2 73 (часть I); 2024, N2 44 (часть I), N2 76 (часть I).

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные

сроки вступления в силу.

2. Пункт 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2025 года.

3

3. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2026 года.
4. Размеры доплат к пенсии, назначенных до дня вступления в силу

настоящего Закона, подлежат перерасчету со дня вступления в силу настоящего

Закона с учетом положений настоящего Закона. В случае если размер доплаты к

пенсии при перерасчете в соответствии с настоящим Законом уменьшается по

сравнению

с установленным ранее, она выплачивается в прежнем размере.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в отдельные законодательные аtсты Республики Татарстан

Законом Республики Татарстан от 16 января 2003 года N2 3-ЗРТ «0 государст­

венной гражданской службе Республики Татарстан» в целях укрепления стабильно­

сти профессионального состава кадров государственной гражданской службы и в

порядке компенсации ограничений, установленных федеральными законами, госу­

дарственным гражданским служащим Республики Татарстан гарантируются выпла­

ты по обязательному государственному страхованию .

В то же время перечень основных государственных гарантий для лиц, заме­

щающих государственные должности Республики Татарстан, установленный Зако­

ном Республики Татарстан от 4 марта 2006 года N2 16-ЗРТ «0 государственных

должностях Республики Татарстан» (далее - Закон N2 16-ЗРТ), обязательное госу­

дарственное страхование жизни и здоровья лиц, замещающих государственные

должности Республики Татарстан, не предусматривает.

Федеральным законодательством субъекты Российской Федерации наделены

полномочиями принимать нормативные правовые акты, предусматривающие пре­

доставление гарантий лицам, замещающим государственные должности субъекта

Российской Федерации .

В связи с изложенным законопроектом предлагается дополнить Закон N2 16-
ЗРТ положением, предусматривающим возможность установления нормативными

правовыми актами Республики Татарстан дополнительных социальных и иных га­

рантий.

Дополнительные социальные гарантии, устанавливаемые нормативными пра­

вовыми актами Республики Татарстан, могут предусматривать осуществление ли­

цам, замещающим государственные должности Республики Татарстан, выплат, ана­

логичных вып.1атам для государственных гражданских служащих Республики Та­

тарстан, предусмотренных Законом Республики Татарстан от 14 июля 20 12 года N2
55-ЗРТ «Об обязательном государственном страховании государственных граждан­

ских служащих Республики Татарстан».

В соответствии со статьей 15 Закона N2 16-ЗРТ одним из условий возникнове­
ния права на доплату к пенсии лицам, замещавшим государственные должности

Республики Татарстан, является пребывание в одной и той же должности не менее

пяти лет (одного полного срока исполнения полномочий) .

При этом поступают обращения лиц, имеющих значительный стаж замещения

государственных должностей Республики Татарстан в совокупности, но не имею­

щих требуемый пятилетний стаж по одной такой должности.

Принимая во внимание, что перевод с одной государственной должности Рес­

публики Татарстан на другую, как правило, производится в интересах республики,

а не по инициативе замещающих соответствующие должности лиц, и в целях обес­

печения баланса в правовам регулировании пенеионного обеспечения, законопроек­

том предусматривается предоставление права на доплату к пенсии также лицам, за­

мещавшим государственные должности Республики Татарстан, пребывавшим в од­

ной должности 2,5 года, в размере 35 процентов расчетного месячного денежного

2
вознаграждения, с увеличением на 1 процент за каждый месяц замещения данной
должности или иных государственных должностей Республики Татарстан сверх 2,5
лет. При этом размер доплаты к пенсии не может превышать 70 процентов расчет­
ного месячного денежного вознаграждения на дату назначения доплаты к пенсии.

Кроме того, в соответствие с Законом ,NQ 1 6-ЗРТ приводится Закон Республики
Татарстан от 18 марта 2004 года ,NQ 15-ЗРТ «0 статусе депутата Государственного
Совета Республики Татарстан».

Одновременно законопроектом предусматривается исключение требования,

предусмотренное Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе,

о предоставлении лицом, обратившимся за назначением пенсии за выслугу лет,

справки о размере месячного денежного содержания, поскольку должностные окла­

ды муниципальных служащих установлены в соответствии с постановлением Каби­

нета Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 NQ 182 «0 нормативах форми­
рования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления , осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, предсе­

дателей, заместителей председателей, аудиторов контрольно-счетных органов муни­

ципальных образований, муниципальных служащих в Республике Татарстан», и со­

ответствующая информация находится в распоряжении уполномоченного органа.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых ai(TOB Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем ЗаJ(ОНа Республики Татарстан «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Республики ТатарстаН>>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Республики

Татарстан.

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
отдельные законодательные акты Республики Татарстан» планируется принятие

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан об утверждении порядка

и условий страхования лиц, замещающих го су дарственные должности Республики

Татарстан на постоянной основе.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики ТатарстаН>>

При осуществлении страхования лиц, замещающих государственные

должности Республики Татарстан на постоянной основе, в соответствии

с проектируемой частью 8 статьи 12 Закона Республики Татарстан

«0 государственных должностях Республики Татарстан» потребность средств

из бюджета Республики Татарстан оценивается в размере :

в 2026 году- в размере 434,2 тыс.рублей;
в 2027 году- в размере 457,3 тыс.рублей.
При реализации предлагаемых ЗаJ<Онопроектом изменений в статью 15 Закона

Республики Татарстан «0 государственных должностях Республики Татарстан

объем дополнительной потребности из средств бюджета Республики Татарстан

ежегодно составит порядка 5,204 млн рублей, в том числе 2,548 млн рублей
на перерасчет уже назначенных доплат к пенсии.